Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

LORSCH S. Nazarius, ab an. 1249: B.M.V.

Lau-, Larissa, Lauresham, Lauris-, Lorisheim, Lorse.
Vitetur confusio cum Lorch, abbatia OSB in Württemberg.
Prope Worms versus orientem, Hessen. Dioec. Mainz.

Celebris et opulenta abbatia monachorum OSB anno 764 fuerat fundata. Abbas factus est princeps imperii, et regnavit amplum territorium. Inde invidia a parte archiepiscoporum Moguntinensium, quibus anno 1232 disciplina collapsa ansa fuit monachos ejiciendi, et bona principatumque sibi arripiendi. Primo Laurissa, maxima parte bonorum et dignitate principali quidem orbata, data est Cisterciensibus ex Eberbach. Qui sustinere ibi noluerunt, ideo Sigisbertus III archiepiscopus anno 1248 advocavit Praemonstratenses ex Allerheiligen. In catalogo Ninivensi, paulo post probabiliter redacto, designatur ut „specialis filia Praemonstrati“. Etsi initio bene se evolverit, tamen nullo modo tanti momenti umquam fuit quam fuerat antea abbatia OSB. Advocatia primitus penes comites palatinos, sub archiepiscopo Heinrich von Virneburg 1338/46 definitive transiit ad Moguntiam. Quae eam saepius aliis oppignoravit, ita an. 1314 et 1461. Incorporatione enim facta est „monasterium Moguntiae proprium“ (Mainzer Eigenkloster). Parochiae administratae et incorporatae: Heppenheim 1266, Mörtenbach 1267, Steinbach 1269, Lorsch 1289, Wiesloch 1293, Schwanheim, Jugenheim¹,

² Secundum Galliam Chr. l. c. – In documentis vero pro hisce annis nullus abbas occurrit.

¹ Parochus hanc parochiam administrans residentiam habuit in vicino monasterio Heiligenberg. (Vitetur confusio cum canoniis ord. nostri huius nominis in Dioc. Verdensi et in Moravia, et cum monasterio OSB prope Heidelberg) Hoc asceterium, quod Stis. Perpetuae et Felicitati dedicatum et ideo aliquando „Mons Stae. Felicitatis“ nuncupatum erat, fundatum est anno 1245 pro Clarissis ab Agnete de Birkenbach. Anno 1413 Joannes Archiepiscopus Moguntinus hunc parthenonem suppressit

Waldmichelbach et Lichtenklingen. De parthenone Steinbach vide infra. Saeculo XV canonia fuit valde depauperata. Anno 1473 reformatur. Anno 1527 conventus de Münsterdreisen cessavit suam canoniam cum omnibus bonis praeposito Laurissano. Anno 1557, introducto lutheranismo, expellitur conventus, anno 1619 supprimitur, et anno 1621 ex integro comburitur, nec amplius est reconstructum. Frustra ordo canoniam, quae facta est proprietas sedis Moguntiae, reclamavit ab Archiepiscopo. Capitulum Generale anno 1631 canonicum quendam Parcensem nominavit praepositum in Lorsch, qui immo a Sta. Sede anno 1640 confirmatus est. Sed Moguntia nihil reddidit. Post annum 1648 monasterium paulatim diruitur, anno 1753 maior pars ecclesiae. Anno 1803 bona et principatus venerunt ad Hessen-Darmstadt. De monasterio nihil fere superest nisi celebre illud peristylum ex tempore Carolingorum, et pars ecclesiae. Praeclara bibliotheca, pretiosis manuscriptis ditissima, primo ablata est in Heidelberg, ab anno 1632 est tamquam „Palatina“ in Vaticano.